# 20 Variarum Resolutionum, Lib. I. Cap. II.

dicitur, hanc judicis promissionem non esse ab eo servandam, cum sit ac tendat in perniciem Reipublicæ, cuius utilitati convenit delicta puniri: tunc deum verum est, ubi de delicto, & criminis recto juris tramite constat, ut in auth. de mandat. Princip. §. neq; & prater alios tradit Fortun. in l. conventionem, col. 4. ff. de paci. in quæstione illa, an judex, qui promissa impunitate criminis coëgit à loco sacro discedere, & secum ire delinquentem, teneatur ei fidem servare: quod Cynus tractat in l. presenti, C. de his qui ad Eccles. confuz. scribens, judicem nec debere, nec teneri hanc promissionem servare, si delinquens jure poterat ab Ecclesia extrahi. Et id ab aliis communiter receptum est, quibus & Fortun. accedit, existimans, secus esse, si judex non promisisset criminis impunitatem, quam promittere non potuit, & promittendo peccavit; sed promisit se delinquentem restituturum Ecclesiæ, si ab ea exiret, secumque pergeret, fortassis ab eo sicut rei gestæ inquireret. Nam in hac specie censet Fortunius, judicem teneri, hunc criminis reum, qui ab Ecclesia jure extrahi poterat, eidem Ecclesiæ restituere; quod mihi dubium videretur, et si maximis rationibus probari possit. Dolus autem potest esse bonus, & distingui à malo, quod Jurisconsultus explicat in l. 1. ff. de dolo, & pulchre D. Chrysost. lib. 1. de sacerdotio, c. ult.

## NOTE.

### JOANNIS UFFELI I.C.

#### CAPUT. I.

In Princip. Contraria tamen veritati, quam ipsi Judices privatim certissimè cognoverunt.

**V**etus hæc quæstio à Galli proposita lib. 14. cap. 2. quam conformiter cum Covarr. decidunt Illustri. Card. Tusch. pract. concl. tom. 4. lit. I. concl. 398. n. 1. 9. 10. 11. & 12. Jac. Cajac. l. 12. Observ. 19. Papon. 2. Notar. lib. 2. tit. des enquesteurs, & versic. la quest. de faict. Cardin. Tolet. in Summa lib. 5. c. 65. versic. Altero modo. Joan. Fab. in Breviar. C. tit. Ut qua deint. Advocat. l. unic. n. 2. Joseph. Mascard. tract. de probat. vol. I. concl. 949. n. 1. 2. & 3. Jul. Clat. lib. 5. §. fin. Practic. in q. 66. n. 2. versic. Scias autem, & q. 8. n. 5. versic. Se pone. Catheran. Pedemont. 79. n. 43. & seqq. Eman. Soar. in Thesaur. recept. sent. litt. I. verb. Judex juxta acta num. 219. & plures per eos relati inter cæteras hanc adducentes rationem, ne judex, si ex scientia sua sententiam ferat, testis & judicis partes egisse videantur. Qua de causa P. Africanus cum esset Censor, & in Equitum censu C. Licinius sacerdos prodidisset clara voce, ut omnis concio audire posset, dixit se scire illum verbis conceptis pejerasse. Si quis contradicere vel ejus actionem instituere vellet, usum esse eum suo testimonio: deinde cum contra nemo diceret, ius sit equum traducere; & ita is, cuius arbitrio & pop. Rom. exteræ gentes contentæ esse consueverant, sua conscientia ad ignominiam alterius contentus non fuit, ut his ipsis verbis refert M. Tullius in Cluentiana, & ex eo Valer. Max. lib. 4. c. 1.

#### Num. 6.

Non ex his quæ privatim ex particulari scientia percepit, sententiam dicere.

Etiam si judex delegatus sit cum clausula; Ut secundum conscientiam procedat: hoc enim mandatum de conscientia lege munera & publica persona, atque ita de eâ quam habet urbi publica persona tanquam judex, intelligendum est, latè Alex. conf. 218. per tot. vol. Bald. in conf. 298. in hæc materia, num. 7. lib. 1. Corn. conf. 137. lib. 2. Catheran. d. Dec. Pedemont. 79. num. 46.

#### Num. 7.

#### Versic. Ultima vero.

Si tamen instrui judex è processu non potuerit.

Videlicet quando nihil apparet, Bald. conf. 265. creditor in libris, circ. fin. n. 3. & seq. versic. super hac autem, lib. 1. vel cùm æqualiter probatum est, Cardin. Tusch. loc. cit. n. 23. hinc enim casibus judex secundum conscientiam suam judicare potest. Bald. & Card. Tusc. d. loc. sicuti quoties arbitraria agitur causa; cuius casus apud Bald. conf. 310. aut mulier. n. 2. vers. aut confessio. lib. 1. Card. Tusch. d. concl. 398. n. 24. Menoch. de Arbitr. Jud. casu 98. n. 10. & trib. seqq. videre licet. Universè etiam judex causam quam lædi patabit, ex æquo & bono adjuvare poterit, si solùm error incidat, supplendo & proferendo quæ minus erunt à parte, ejusque advocatis in medium prolatæ, itemque juramentum alterutri deferendo. Hotoman. quest. illus. 27. quamquam nova & extera facta non ita supplere potest. l. unic. & ibi communiter scribentes C. ut quæ defunt Advoc.

#### Versic. Secundum etiam in criminalibus.

#### Imò vel absolvere.

Ut ne judici quidem qui maleficium committi vidit, ex propria scientia liceat reum torquere Clar. lib. 5. §. fin. quest. 8. nu. 5. vers. Sed pene. quamquam sine alia enunciatione ad criminis inquisitionem procedere possit, Clar. dict. loc.

#### Vel condemnare tenetur.

Pœna (uti quidam volunt) pecuniaria vel exilio, postquam omni industria curavit judex ut falsitas detegatur, vel processus litis impediretur. Lessius de justit. & jur. lib. 2. c. 26. dubit. 10. nu. 84. ad mortem enim nullo modo quem innocentem novit, et si nocens probatus sit, condemnare; nec ad pœnam mutilationis procedere potest: sed potius officium dimittere debet, etiamsi hoc ipso nihil esset reo profuturus; & ita tenent Nicol. Litanus in o. 23. Exodi explicans illud, Innocentem & justum. Adrian. quodlibet. 6. art. 3. &c. alii quos legat Lessius de loc. n. 78. & seqq. ubi contrariae opinionis argumenta proponit & dissolvit. De his tamen vide not. seqq.

Nulla etenim ratio congrua est, nec vera dat ipso poterit, ut inter civiles & criminales causas hac in re distingnatur.

Reprobatur Lessius d. dub. 10. n. 84. & 85. atque ibidem hanc distinctionem in præsenti themate inter causas civiles & criminales adducit; quod nimis res publica liberius de rebus, de quibus sunt cause civiles, quam de vita & membris hominum, circa quæ causæ criminales versantur, disponere possit, eo quod illæ recuperari queant; hæc verò nequaquam.

#### Versic. Tertium etiam.

Unde falsum est quod Guido Pap. scribit quest. 29. dicens posse supremi Senatus judices ferre sententiam contra allegata & probata ex propria & privata scientia, &c.

Cum Covarr. adversus Guidonem sentit Catheran. dec. Pedemont. 1. nu. 43. & 44. eò quod Parlamenta sint inferiora Principe, atque adeo eorum decreta legibus subjecta, nec iure probetur quod in decisione causarum vice Principis fungantur: nisi forsitan in iis quæ respiciunt stylum & ordinem procedendi. Catheran. de loc. Cæterum Menoc. de arbitrar. lib. 2. cen. tur. 1. casu 98. num. 10. & trib. seqq. Guidonem Pap. ab impurgatione Covarr. defendit, Parlamentis & supremo Senatu tribuens ea quæ Principi in judicando tribuuntur, afferens Roland à Valle. conf. 70. num. 22. & 23. lib. 1. de multis comprobare, facit auth. hodie jurant. C. de judic.

Principes

# An dolis & fallaciis uti liceat in judicio.

21

Princeps tamen, qui potestatem habet leges condendi & conditis derogandi, poterit tententiam dicere juxta propriam & particularem scientiam.

Accedit Corral. lib. 4. Miscel. cap. 10. n. 2. Sichar. ad l. unis. C. ut quae sunt advocat. n. 7. (Ubi hoc ad Pontificem etiam extendit) Ex adverso tamen scribit Bodin. lib. 6. de Repub. cap. 6. nn. 756. si res gesta non nisi Principi cognita sit, testem quidem eum esse posse, judicem nequaquam: atque ita Henrico II. Regi Francorum à judicibus qui extra ordinem Meloduni varia cognitiones suscepserant, in memorabili exemplo Itali cuiusdam, quem Rex à se in capitali scelere deprehensum custodiae tradi iusterat, responsum esse.

Num. 9.

Versic. Sexto ex principali.

Hoc etenim nequaquam verum est.

Cum Covarr. contra Felin. ab ipso cit. tenet Catharan. de Dec. Pedem. 79. nu. 45. allegans text. in Clemen. Sepè. §. verum quia. & §. sententiam de verbis signif. & ibi Cardin. versic. decimo nonò nota.

Versic. Septimo sunt qui.

Satius mehercle erit testimoniū falsitatem diligenter inquirere, &c.

Concordat Cardin. Tolet. in summ. lib. 5. c. 59. versic. Altero modo. Probat & hac in re Cujac. lib. 12. obser. 19. si religione moneatur judex, quominus judicet, cum ipse sciat aliter rem se habere: ut persona judicis deposita, induat personam testis, vel accusatoris. Quo modo apud Liv. lib. 3. C. Julius Decemvir accusator apud populum maluit esse ejus rei cuius judex legitimus erat: quod secundum Hotoman. d. quest. illust. 27. rectissime procedit, siquidem hujusmodi sit judex ut ab eo provocatio sit. Nam si à sua sententia appellaretur, non ea foitasse judex superior animadverteret, quæ ille perspiceret: sin autem provocatio ab illo nulla est, arbitratus divino & humano juri consentaneum esse, ex animi sententia, religione & conscientia pronunciari, argumento l. 3. & l. quæsum. 13 ff. de testib. præsertim si non ex formula, sed ex æquo & bono, & proinde ex arbitrio judicet, in cuius rei confirmationem illud Senecæ lib. de Clement. 2. adducit. Clemencia (inquit) liberum arbitrium habet, non sub formula, sed ex bono & equo judicat, & absolvere ei licet, & quanti vult estimare item, que in effectu iis respondent quæ supra ex Menoch. & Roland. à Valle notata sunt.